



خیلواکی

استقلال

[www.esteqlaal.net](http://www.esteqlaal.net)

جمعه ۱۹ جولای ۲۰۲۴

نویسنده: روانشاد خالد صدیق چرخي

ارسالی: تمنا تابنده

## گوشه ای "از خاطر اتم"

"...برخی اعضای دیگر خانواده شاهی هم مسلماً اعمال نادرست و ناشایست مهره های اصلی خانواده حکمران را نکوهش نموده و در برابر انحرافات آنها واکنش نشان میدادند.

مثالهای دارم از چند شخصیتی که تحمل قبول این وضع را نداشتند؛ مثلاً نواتی که شهادت بخصوص از خود نشان داده و آن همه خودکامگی های دولت را در هر امر پذیرفته نمیتوانستند و از کابینه سردار شاه محمود خان کناره رفتند، اولاً عبدالمجید خان زابلی وزیر اقتصاد ملی و اینجنیر امیرالدین خان شنسب وزیر زراعت بودند که قبلاً در آن مورد تفصیل داده شده است. بعد از آن دکتورنجیب الله خان توروایانا وزیر معارف که به حیث سفیر افغانی به واشنگتن ایالات متحده امریکا تعیین گردید و بعد از ختم مأموریت دیگر به افغانستان برای ابد برنگشت.

شخصیت دیگری جناب عبدالملک خان عبدالرحیم زی بود که وزارت مالیه و وزارت اقتصاد را به عهده داشت و هر دو وزارت را با طرح پلان پنج ساله و پروگرامهای مترقی و نرمهای مدرن بین المللی به صورت بسیار جدی پیش میبرد و از صلاحیتی که قانون اساسی و پلان پنج ساله مرتبه ایشان آن را مجاز میدانست، کار میگرفت.

این وزیر فعال و دانشمند در اثر یک برخورد و معارضه یی که بین او و سردار محمدنعیم خان وزیر خارجه روزی در مجلس وزرا روی یک موضوع داخل آجندای مجلس به وقوع پیوست، طرف غضب و ظلم قرار گرفت.

سردار محمدنعیم خان در آن موضوع از زورگوئی کار میگرفت و جناب عبدالملک خان عبدالرحیم زی وزیر مالیه سعی میورزید او را علماً متقاعد بسازد، لیکن این حرکت به شئونات سردار محمدنعیم خان برخورد و مجلس را با عصبانیت ترک گفت و از اتاق خارج گردید.

پس از این برخورد فضای کار روز به روز برای عبدالملک عبدالرحیم زی و خانواده حکمران به پیمانۀ آخر تیره گردیده بود، تا این که بعد از تقریباً شش ماه اولاً بر برطرفی این وزیر کاردان منجر گردید و متصلاً با متهم ساختن یک سلسله اعمال ناشایستی که از شخصیت ایشان خیلی ها دور بوده و گمان آن هم هرگز نمی رفت، باعث گردید تا مدت ۲۱ سال عمر خود را یعنی از سال ۱۳۳۶ خورشیدی برابر به ۱۹۵۷ عیسوی تا سال ۱۳۵۷ خورشیدی برابر با ۱۹۷۸ عیسوی در زندان بگذراند.

این که در زندان، حین تحقیقات و بعد از آن بر سر این وزیر دانشمند چه گذشته است و علت اصلی اختلافات نظر ایشان با دولت چه بوده، امیدوارم یکی از فرزندان مشارالیه از روی یادداشت های شخصی جناب عبدالملک خان، حقایق را برملا سازد..."